ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Nákladová efektivita léčby pacientů s akutním infarktem myokardu

komplikovaného fibrilací komor během perkutánní koronární

intervence

Cost-effectiveness of treatment of patients with acute myocardial infarction

complicated by ventricular fibrillation during primary percutaneous

coronary intervention

Diplomová práce

Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Ing. Mariia Gorelova

Konzultant: Ing. Gleb Donin, PhD.

Bc. Hana Afxentiou

Kladno 2021

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Nákladová efektivita léčby pacientů

s akutním infarktem myokardu komplikovaného fibrilací komor během primární

perkutánní koronární intervence“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet

citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně 12.5.2021 …………………………………………….

Bc. Hana Afxentiou

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala vedoucí mé diplomové práce paní Ing. Mariie Gorelove za ochotu

a čas věnovaný při konzultacích. Také bych ráda vyjádřila poděkování panu doktoru

Glebu Doninovi, který mi předal své zkušenosti a poskytl konzultace. Mé poděkování

patří v neposlední řadě i zaměstnancům Kardiocentra KNL, kteří mi byli nápomocní při

sběru dat.

ABSTRAKT

Název: Nákladová efektivita pacientů s akutním infarktem myokardu

komplikovaného fibrilací komor během perkutánní koronární intervence

Diplomová práce srovnává analýzu nákladové efektivity farmakologického postupu

s KPR a připojení pacienta na přístroj ECMO u pacientů s akutním infarktem myokardu

u nichž během perkutánní koronární intervence nastala fibrilace komor, a to

v Kardiovaskulárním centru KNL. Metodou výpočtu se stala analýza nákladové

efektivity s výsledným parametrem ICER. Výpočty nákladové efektivity jsou provedeny

z perspektivy plátce i z perspektivy poskytovatele péče. Výsledný ICER z perspektivy

plátce je roven 1 346 791 Kč/Life Saved. Výsledný ICER z perspektivy poskytovatele

péče je ICER roven 1 671 662 Kč/Life Saved. Další využitou metodou je jednocestná

analýza senzitivity, dále pak i pravděpodobností citlivostní analýza. Součástí analýzy je

sestrojení tzv. cost-effectiveness acceptability curve (CEAC), která rozhoduje, jaké

procento iterací je v určeném pásmu hodnoty hranice platit. Jako hranice je využita The

Value of a Statistical Life (VSL). Nákladově efektivní se jeví hodnocená intervence

ECMO.
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ABSTRACT

The title of the Thesis: Cost-effectiveness of treatement of patients with acute

myocardial infarction complicated by ventricular fibrillation during primary

percutaneous coronary intervention

The diploma thesis compares the cost-effectiveness analysis of the pharmacological

procedure with CPR and connecting to the ECMO device patients with the acute

myocardial infarction complicated by ventricular fibrillation during primary

percutaneous coronary intervention at the KNL Cardiovascular Center. For the

calculation method was used cost-effectiveness analysis CEA with the resulting

parameter ICER. Cost-effectiveness analysis calculations are performed from the payer’s

view as well as from the healthcare provider’s perspective. The resulting ICER from the

payer's perspective equals to 1,346,791 CZK / Life Saved. The resulting ICER from the

perspective of the care provider is ICER equals to 1,671,662 CZK/ Life Saved. Other

methods used are the one-way sensitivity analysis, as well as the probability sensitivity

analysis. Part of the analysis is the construction of the so-called cost-effectiveness

acceptability curve (CEAC), which decides what percentage of iterations is in the

specified range of limit to pay. The Value of a Statistical Life (VSL) is used as the limit.

It appears that the Intervention in which the patients are connected to ECMO could be

more cost effective.

Key words

Ventricular fibrillation, ECMO, CPR, cost-effectiveness analysis, acute myocardial

infarction
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Význam

AIM Akutní infarkt myokardu

AMICS Acute myocardial infarction cardiogenic shock

CEA Cost effectiveness analysis

CEAC Cost effectiveness acceptability curve

CPC Cerebral performance category

CUA Cost utility analysis

ČFES Česká farmakoekonomická společnost

ČSÚ Český statistický úřad

ČR Česká republika

DRG Diagnosis related group

ECMO Extrakorporální membránová oxygenace

EKG Elektrokardiogram

FiK Fibrilace komor

GRACE Global registry of Acute Coronary Events score

HDP Hrubý domácí produkt

HTA Health technology assessment

ICER Incremental cost - effectiveness ratio

ICHS Ischemická choroba srdeční

i.v. intravenous

JIP Jednotka intenzivní péče

KC Kardiovaskulární centrum

KKC Komplexní kardiovaskulární centrum

KPR Kardiopulmonální resuscitace

KNL Krajská nemocnice Liberec

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

MZ Ministerstvo zdravotnictví

PCI Perkutánní koronární intervence

pVAD Percutaneous ventricular assist devices

QALY Quality-adjusted life-year

STEMI ST elevation myocardial infarction
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Zkratka Význam

VSL The Value of a Statistical life

WHO World Health Organization

WTP Willigness to pay

ZP Zdravotní pojišťovna

ZULP Zvlášť účtované léčivé přípravky

ZUM Zvlášť účtovaný léčivý materiál
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1 Úvod

Nemoci srdce a cév jsou na prvních místech v incidenci i příčinách úmrtí na celém

světě, jak uvádí i Světová zdravotnická organizace. V České republice jsou onemocnění

srdce a cév zodpovědná za většinu úmrtí. Ischemická choroba srdeční a nemoci spojené

s arytmiemi se stávají v našich podmínkách čím dál častější. Léčba ischemické choroby

srdeční (ICHS) se vyvíjela postupně s rozvojem technologií. Moderní farmakoterapie

umožnila snížit incidenci a mortalitu ICHS. Technologický rozvoj se projevil z velké

části v rámci intervenční kardiologie na zavedení primární koronární intervence

a v arytmologii, ve využití stimulátorů, defibrilátorů a využívání mechanické srdeční

podpory a implantovaných čerpadel srdce. Perkutánní koronární intervence (PCI) je

zákrok, který z velké části nahradil dříve používanou fibrinolýzu v léčbě ICHS.

Nové technologie, intervence, přístroje a léky jsou v kardiologii vysoce nákladné.

Finance jsou však omezené, a proto je důležité věnovat pozornost výběru léčby

a intervencím, které budou mít pozitivní efekt pro pacienta a zároveň budou nákladově

efektivní. Jak uvádí pan docent Ing. Vladimír Rogalewicz, Csc. v článku: Health

technology assessment (HTA): zdroj podpůrných informací pro strategické rozhodování:

„Žádná společnost na světě však není tak bohatá, aby mohla poskytovat veškerou možnou

péči všem svým členům, k nějakému omezení, komu a co musí dojít.“ [1].

Cílem této diplomové práce je vyhodnotit analýzu nákladové efektivity u pacientů

s akutním infarktem myokardu, u kterých během perkutánní koronární intervence nastala

fibrilace komor. Jako srovnávané terapeutické postupy je použito připojení pacienta na

přístroj ECMO a farmakologický postup s KPR.

Praktická část se zaměřuje na výpočet nákladové efektivity z perspektivy plátce

a z perspektivy poskytovatele péče a na analýzu senzitivity. Data poskytnutá pro analýzu

nákladové efektivity byla nasbírána v Krajské nemocnici Liberec na oddělení

Kardiovaskulárního centra.
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2 Přehled současného stavu

Cílem této kapitoly je zmapovat současné postupy léčby u pacientů s akutním

infarktem myokardu, kteří byli určeni k PCI, který se zkomplikoval fibrilací komor.

2.1 Akutní infarkt myokardu

Kardiovaskulární choroby jsou jednou z nejčastějších příčin úmrtí. Ischemická

choroba srdeční (ICHS) tvoří až 20 % úmrtí v Evropě [2]. Mezi ICHS se řadí akutní

koronární syndromy a z nich nejzávažnější je akutní infarkt myokardu (AIM). Podstatou


[…]


multivessel PCI in acute

myocardial infarction

complicated by cardiogenic

shock: CULPRIT-SHOCK trial.

[40]
Randomizovaná

kontrolní studie

(protokol)

11 zemí (Rakousko,

Francie, Německo, Itálie,
Litva, Nizozemsko,

Polsko, Slovinsko,

Belgie, Švýcarsko a
Velká Británie)

2017

PCI with potential

staged

revascularisation vs

PCI immediate

multivessel

CEA, CUA,

QALYs,
EuroQol

pětidimenzovan

ý dotazník,
ICER

Anglick

á libra

Očekáváný odhad ICER

£2000/QALY
-

Optimizing Value From Cardiac

Rehabilitation: A Cost-Utility

Analysis Comparing Age, Sex,

and Clinical Subgroups

[34]
Observační

studie
Kanada 2015

Rehabilitace po

katetrizaci vs bez
rehabilitace po

katetrizaci

CUA z pohledu

plátce zdravotní
péče, analýza

senzitivity

Dolar

Celkové náklady u pacientů

neabsolvujících rehabilitaci

= $43,180 (QALY = 9,70);
Celkové náklady u pacientů

absolvujících rehabilitaci =

$45,793 (QALY = 9,77)

Srdeční rehabalitace je nákladově
efektivnější pro pacienty s AKS a

pro pacienty s vyšším rizikem

srdečních příhod, náklady na
rehabilitaci za QALY jsou

srovnatelné s jinými

intervencemi financovanými
zdravotním systémem

Economic implications of intra-

aortic balloon support for

myocardial infarction with

cardiogenic shock: an analysis

from the IABP-SHOCK II-trial.

[41]
Randomizovaná

studie
(otevřená)

Německo 2015

Intraaortální

balonková podpora u
pacientů s AIM

CUA, CEA,

EuroQol 5D,
ICER

Euro

Náklady sledované skupiny

s IABP = 33,155 ± 14,593

€; Náklady kontrolní
skupiny = 32,538 ± 14,031

€, p\0.00001

Léčba s intraaorátlní balonkovou

podporou je více nákladná než
klasická konzervativní léčba,

rozdíl je však realitvně malý,

klinicky nelze IABP jasně
doporučit.

Cost-effectiveness of optimal use

of acute myocardial infarction

treatments and impact on

coronary heart disease mortality

in China.

[42]
Observačni

studie
(retrospektivní)

Čína 2014

léčebné postupy u

AIM (Aspirin, β-

Blockers, ACEIs,
Statins, Clopidogrel ,

Intravenous

unfractionated heparin,
Thrombolysis with

streptokinase, PCI)

Model CHD

(Markov)
Policy model

China, QALYs,

ICER, analýza
senzitivity

Dolar

(1
Chinese

yuan=$

0.1611;
accesse

d May

15,

2013)

Cost-Effectiveness
(Compared With Base

Case) PCI (STEMI) = $10

700, Cost-Effectiveness
(Compared With Base

Case) PCI (nonSTEMI) =

$23 400

Posuzované léčebné metody
snížily úmrtnost o 9,6%,

Doporučení: v Číně by se měla

zlepšit prehospitalizační péče a
edukace obyvatel o příznacích

AIM, cíl:snížit výdaje pacientů

na léčbu na <30%.

Percutaneous cardiac assist

devices compared with surgical

hemodynamic support

alternatives: cost-effectiveness in

the emergent setting.

[43]
Observačni

studie
(retrospektivní)

USA 2013

léčba perkutánním

srdečním asistentem
(pVAD) vs tradiční

chirurgické
hemodynamické

podpory

CEA, ICER,

Markov model,
LYG

Dolar

náklady (chirurgická

alternativa) = $158,218;
náklady (pVAD) =

$112,340; incremental
costs = $45,877;

incremental efekt = 0.34

Léčba perkutánním srdečním

asistentem měla lepší klinický
dopad i ekonomické výsledky
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Příloha C: Analýza sběru klinických dat

Pacient Věk/ roky Pohlaví

Typ

léčebné

intervence

Délka

resuscitace

Dokončené

PCI

(ANO/NE)

Neurologický outcome
Míra

přežití

Komplikace související se

zvolenou léčbou

Pacient A 54 muž ECMO 15 ANO smrt 0 masivní krvácení z orofaryngu

Pacient B 96 muž ECMO 10 NE smrt 0 -

Pacient C 71 žena ECMO 20 NE smrt 0

opakovaný plicní edém,

hemorhagický šok, hemothorax

(pleurální punkce)

Pacient D 63 muž ECMO 15 ANO bez neurologického deficitu 1 bez komplikací

Pacient E 65 muž ECMO 20 ANO bez neurologického deficitu 1 trombóza

Pacient F 73 muž KPR 25 ANO bez neurologického deficitu 1 akutní bronchitis

Pacient G 74 muž KPR 40 ANO posthypoxické postižení mozku 1 aspirační pneumonie

Pacient H 71 muž KPR 30 ANO bez neurologického deficitu 1 pneumonie, dekubitus

Pacient I 70 žena KPR 19 ANO GCS = 3, klony DK, fascikulace 1 hyperosmolarita sera

Pacient J 68 žena KPR 25 ANO organický psychosyndrom 1 organický psychosyndrom

Pacient K 67 muž KPR 15 ANO bez neurologického deficitu 1 bez komplikací

Pacient L 70 muž KPR 25 ANO smrt 0 sepse

Pacient M 67 muž KPR 5 ANO bez neurologického deficitu 1 pneumonie

Pacient N 54 žena KPR 20 ANO bez neurologického deficitu 1 bez komplikací

Pacient O 47 muž KPR 15 ANO bez neurologického deficitu 1 bez komplikací

Pacient P 48 muž KPR 20 ANO parciální myoklonie, epilepsie 1 bronchopneumonie, epilepsie

Pacient Q 69 muž KPR 30 NE smrt 0 -
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Příloha D: Souhlas s prováděním výzkumu