## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Afxentiou** Jméno: **Hana** Osobní číslo: **492599**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Nákladová efektivita léčby pacientů s akutním infarktem myokardu komplikovaného fibrilací komor během primární perkutánní koronární intervence**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP snižuje hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <b>konkrétní</b> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. <b>Celkový počet bodů</b> 95

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce aktivně, zodpovědně a projevila velký zájem a iniciativu. Práce byla pravidelně konzultována s vedoucí a konzultantem, jichž připomínky byly vždy vhodně zapracovány. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují. Cíle diplomové práce byly splněny. Formální úprava práce odpovídá šabloně a požadavkům. K práci nemám z pozice vedoucí DP žádných zásadních výtek, hodnotím ji jako kvalitní a velmi zajímavou. Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A, a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Mariia Gorelova
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....